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REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI 1 KOMUNES NE MALISHEVE

Nr. 02/
Daté: 06.12.2023

PROCESVERBAL

1 mbledhjes sé& -1- (paré) 1€ jashtézakonshme t& Kuvendit Komunal t& Malishevé

RENDIDITES

Mbledhja u mbajt me daté: 11.09.2023 dhe filloi né ora: 11:20. T€ pranishém né fillim té
mbledhjes ishin: 24 asambleisté, drejtoré komunal Sylé Dukolli, Hafir Rexha, Avdi Morina,
Blerim Thagi, Fatmir Ademaj}, pérfaqésues nga OSBE-ja Sead Raba dhe zyra pér informim.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit Komunal té Malishevés z. Argjend Thagi.

Argjend Thagi: Pérshéndetje pér t€ gjithé dhe miré se keni ardhur né mbledhjen e paré té
Jashtézakonshme 1& kuvendit komunal. Né sallé jemi 24 asambleisté dhe mund té vazhdoymé
seancién. Kush éshté pér k&€ rend té dités?

Me vota unanim miratohet rendi i dités.

Ashtu si¢ u dakorduam né seancén e fundit q€ kjo piké e rendit té dités té debatohet dhe trajtohet
né njé seancé ¢ veqanté, ashtu dhe ndodhi. Paraprakisht me kérkesé t€ Mirélindés ne mbajtém
dhe njé takim 1€ Komisionit. né t& cilin takim nuk ka rrjedhur diqka si risi sa i pérket pérmbajtjes
sé draftit, pérveq disa njési t¢ specifikohen dhe ato veq jané ekzistuese si¢ €shté kabineti i
kryetarit, njésia pér menaxhimin e burimeve njerézore. njésia pér operimin. njésia e auditimit t&
brendshém, sektori ligjor, sektori pér raportim informim dhe bashk&punim, sektori pér integrime
evropiane, sektori pér té drejtat e njeriut dhe barazis gjinore. Si Komision u dakorduam qé kéto
té hedhen né votim si propozim pérgjaté seancés. Hapi debatin. Urdhéro, Alban!



Alban Kastrati: Pérshéndetje pér (& gjithé!

Uné falenderoj Komision q& kané& béré njé puné t& miré!

Uné kisha disa propozime g€ t'i bashkangjiten Statutit, mirépo Kryesuesi i propozo;.

Po propozoj vetém dhe njé sektor g€ té shtohet, sektori i komunitetit, sektori pér menaxhimin e
kontratave dhe hartimin e projekteve. Kjo sigurisht hyné né kuadér t& Drejtorisé s& Urbanizmit,
dmth me pas njé zyre té€ veganté ku béhen projektet dhe kontratat.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: Pérshéndetje pér t& gjithé!

Uné kam gené pjesé e kéti Komisioni dhe t& pérfshira kané gené t€ gjitha grupet politike dhe ajo
¢ka &shté ndoshta e veganté e kéti Komisioni éshté se té gjitha propozimet té cilat kané rejedhur
nga ky Komision ka pasur dakordim té ploté. Ne jemi munduar qé té gjitha ato qé i kemi paraqit,
n€ kuadér té kéti drafti me qené n& pérputhje t€ ploté né radhé té paré me Ligjet qé jané
ekzistuese dhe jemi munduar me i paraqit gjitha detyrimet dhe té drejtat qé rrjedhin nga ato
Ligje. Kemi pasur njé dakordim t& ploté sa i pérket kabinetit apo zyrés s¢ kryetarit, qé kéto njési
faktikisht jang ekzistuese shumica dermuse dhe operojné me aktivitetet e tyre, mirépo ka rrjedhur
si kérkesé qé kéto té futen ose té pérshkruhen né Statut, duke pasur parasysh disa plotésime apo
ndryshime t& emértimeve té tyre, pérjashtimisht zyrés ligjore, gjitha njésit e tjera jané aktive dhe
i kryejné ato detyra dhe pérgjegjésit e veta q& i kang.

Sa i pérket kérkesés g€ e ngriti Albani, ne e kemi paraparé si Komision qé numri i drejtorive té
rritet pre) dy, nga 1 | ekzistuese té rritet né 13. Ajo qé ne e kemi paré t& arsyeshme dhe si
domosdoshmeéri e koh&s dhe zhvillimit duke e paré pozitén gjeografike qé e kemi, ne kemi kérku
qé Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe Buxhet té ndahet, sektori i ekonomis t& jeté i veqanté
duke e shtu edhe turizmin dmth Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém, kjo ka gené njéra
prej kérkesave nga t€ gjitha grupet té€ cilat kané qené té pérfaqésuara né kété Komision.

Kérkesé tjetér ka qené q& t& ndahet Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, ku kéto té
dya do t€ jené sektore té veqanta pér shkak t& natyrés sé punés.

Njéra nga propozimet qé &sht& e pasqyrune né kété dokument éshté edhe kérkesa qé e kérkoj dhe
Albani, ku kemi kérkuar dhe ne qé Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim t& mbetet, dhe si
sektor i veqanté t€ jeté Drejtoria pér Infrastrukturé, q€ do t&€ merret me menaxhimin e kontratave
q€ jang pérbérse pér infrastrukturé, sepse jo t& gjitha kontrat mundet me i menaxhu njé drejtori e
veqanté.

Ajo ¢ka po kérkoj &shté q& 1€ gjithg ta votojm Statutin e Komuné&s ashtu si¢ e kemi paraqit dhe
jemi munduar me béré punén mé té miré t& mundshme. E kemi paré€ q& nuk &sht& miré i
strukturun, mirépo Kryesuesi na ka dhéné arsyeshmériné qé né momentin q& t& votohet né
Kuvend, atéher€ do t& béhet dhe lektyrimi, strukturimi dhe botimi. Uné po kérkoj tash qé secili
prej deputetéve me pas nga njé kopje té Statutit.

Argjend Thagi: Urdhéro, Mirélinda!



Mirélinda Gashi: Pérshéndetje pér t& gjithe!

Uné kam gené pjesé e Komisionit, e pérgézoj Valonin g€ i pérfshini t€ gjitha ato meritat g€ i
kemi si Komision. Eshté béré njé puné e miré dhe gjitha propozimet q& jané dalur nga subjektet
politike, ato t& cilat na ka mundésuar Ligji t'i ndryshojmé, ne kemi béré ndryshim. Besoj qé
grupi im &shté dakord qé sot ky Statut i Komunés ta merr dritén e gjelbért dhe té ecg pérpara.
Kemi vetém disa vérejte qé né€ email ka ardhur me gabime gjuhésore, ku disa heré po e humb até
dmth e fjalisé, ndoshta &shté dashur t& na vijé i lektyrum. Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Arlind!

Arlind Morina: Pérshéndetje pér té gjithé!

Sa i pér keté Statutit t&¢ Komunégs, uné mendoj qé té gjitha grupet kang béré punén mé té€ miré &
mundshme né até Komision dhe ne si grup jemi dakord qé t€ ecim pérpara g€ ky Statut t& votohet
dhe ta merr dritén jeshile.

Argjend Thagi: Urdhéro, Agnesé!

Agnesé Kastrati: Pérshéndetje pér té gjithé!

Dua ta falenderoj Komisionin pér punén gé e kané béré dhe ne si grup i Vetévendosjes kemi
pasur propozimet tona té cilat me shumicé dérmuese jan€ miratu dhe pér kété e vlersoj
jashtézakonisht punén e Komisionit dhe bashk&punimin q& e kané pas. Konsideroj q€ géshtja mé
e réndésishme e kéti Statuti éshté rritja e numrit té drejtorive dhe mua nuk mé bindi Valoni me
arsyen gé e tha se pse duhet me u rrit numri nga 11 né 13, prandaj kisha dashur njé arsytim mé t&
detajuar se gka nuk ka funksionu deri tash me kété format t& drejtorive g€ po duhet me rrit
numrin e drejiorive, pérndyshe uné jam skeptike nése mundem me votu pa njé arsytim mé té
detajum.Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: Ne aty kemi pérfagésuar interesat politike té kétyre partive politike gé jemi né
kété Kuvend. Nuk do té& thoté se né gofiése ne e ndajm njé drejtori nuk ka funksionu digka aty.
Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe Buxhet &shté njé gam e gjané e aktiviteteve g€ kryhen né
kuadér té késaj drejtorie dhe si rezultat i késaj ne jemi munduar me i ndar pérgjegjésité te aspekti
ekonomik duke e shtuar dhe pjesén e turizmit . Turizmi ekziston n€ kuadér t€ Drejtorisé sé
Kulturés, mirépo géllimi ka gené gé kjo t& jeté drejtori e veqanté zhvillimi ekonomik dhe turizmi
duke marrur parasysh se shumé fonde jepen nga organizata t€ ndryshme qofi€ vendore dhe
ndérkombétare q& jané né mbéshtetje té turizmit. Né komunén toné jané disa pika g€ kané nevojé
pér investime dhe pér trajtim té veqanté pér me ardhur deri te rritja e turizmit né komunén e
Malishevés.

Sa i pérket pjesés tjetér qé éshté mirqenia sociale te higet nga dretoria e shéndetésisé, pothuajse
té gjitha komunat n& nivel Republike e kané té ndaré kété drejtori, pér faktin se gendra pér puné
sociale ka njé natyré pak mé ndryshe se sa shéndetgsia.

Sa pérket pjes&s sé infrastukturés, ky nuk ka gen€ propozim individual, por ka qené propozim i
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(& gjithéve dhe ne kemi marrur dhe modcle prej komunave (€ tjera se si ato jané (€ organizume
dhe ne e kemi konsideru qé éshté e domosdoshme me nda kété pjesén e planifikimit dhe pjesén e
menaxhimit, po flas né kontekstin e infrastrukturés né raport me urbanizmin. Njé nga drejtorit qé
kemi kérkuar me u fuzinu ka gené Drjetoria pér Mrojtje dhe Shpétim g€ té fuzionohet né kuadér
t& Drejtorisé s€ Shérbimeve Publike.

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Pérshéndetje pér té gjithé!

Ne jemi mbledhur pér njé géshtje mjaft t& réndésishme né njé seancé t€ jashtézakonshme, e q€ ka
té bgjé me miratimin e njé prej dokumenteve mé té réndésishme q& mundéson funksionimin e
administratés s&€ komunés. Statuti i deritanishém ekziston qé nga themelimi i komunés toné dhe
pér kohén i ka plotésuar té gjitha ato nevojat pér funksionimin dhe administrimin e duhur t&
komunés, mirépo gjaté ecjes me kohé ndér vite sigurisht qé dalin nevoja dhe géshtje té tjera té
cilat e kané pa si domosdoshé€méri ndryshimin e kéti dokumenti. Uné e falenderoj secilin prej
anétaréve té kéti Komisioni pér punén qé e ka béré.

Ne si grup i NISMA Socialdemokrate kemi qené gjaté gjithé kohé&s kur €shté hartu ky dokument
né kordinim me anétarin toné né kété komision dhe té gjitha vérejtjet, rekomandimet tona i kemi
dhéné gjaté kohés kur éshté hartu ky dokument, késhtu q& ne sot nuk kemi asnjé dokument, asnjé
kérkesé pérmbajtésore, asnjé amandament pérmbajtésor né lidhje me kété lloj dokumenti.

U pérmend kétu qé& duhel 1€ béhen disa strukturime e disa lekturime e uné kérkoj q& t& béhet nj&
lloj lekturimi tre dimensional, te aspketi i gabimeve teknike, te aspekti i ndonjé gabimi
gramatikor- gjuh&sor, por mé e réndésishmja éshté me pas kujdes te formulimi i fjalisé, mos me
I€né fjali té paqarta, mos me l&€né fjali té dy kuptimta ose t& shumé kuptimta, me pas shumé
kujdes te emértimi i fshatrave dhe bashkésive lokale , ashtu siq jané t& shkruara zyrtarisht né
dokumentet né leternjoflimet tona, né ményré qé mos t€ shkaktohet probleme juridike. Kéto
gjéra duhet té rreguliohen. Do ishte miré q& kjo me ardhé e rregullune né ményré q€ ne ta shohim
saktésisht se si éshté formuluar njé fjali, mirépo meqé nuk &shté béré deri tani kjo nuk &shté
problematik pér me e rregullu. Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Eqrem!

Eqrem Morina: Pérshéndetje pér té gjithé!

Uné e falenderoj Komisionin sepse me té vérteté e ka béré njé puné té miré, mirépo e kam njé
rekomandim. N& emér t& Komitetit pér vlerat e lufiés japi kété rekomandim: me datén
26.04.1998 né magjistralen Prishting-Pejé, tek pishat e Gjurgjices ésht€ béré sulmi i paré frontal i
UCK-sé ndaj forcave serbe, dmth né Komunén e Malishevés. Tek neni 11 ditét pérkujtimore né
Malishevé, mendoj qé duhet té futet dhe kjo daté si daté historike.

Argjend Thagi: Urdhéro, Alban!

Alban Kastrati: Tek neni 10 te ndarja e gmimeve, ¢gmimi “Imer Krasniqi” pér triméri dhe
heroizém dhe ¢gmimi “Hamdi Berisha” pér kontributin dhén€ arsimit, ne e kemi diskutuar dhe
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kam qené anctari i késhillit pér organizimin ¢ 16 geshorit dhe kemi kérkuar g€ t& rritet numri i
¢mimeve, sidomos né kéto dy kategori pér triméri dhe heroizém, dhe pér kontribut dhéné arsimit.
Ne i kemi ndar nga dy ¢mime, uné kam kérku dhe po kérkoj prapé€ g€ té rritet numri nga 2 té
béhet né 4, pérshak qé éshté njé numér i madh dhe i veteranéve gé na vdesin té Ushtrisé
Clirimtare dhe veteranéve t& arsimit. Ne tani né shumicén e rasteve kemi fillu me nda ¢gmime
posmortum dhe do ishte shumé mé e miré, mé e ndershme dhe mé etike g€ tu jepen kéto gmime
sa jané pér sé gjalli. Muharremi, na shpjegon se a ka kété t& drejt kryetari me nxjerr vendim dhe
me caktu ¢mimin, apo duhet ne sot me dhéné kete.

Tek pika numér 31, te mandate i anétaréve té Kuvendit, pika c thot&: nése anétari ja paraqet
kryetarit t& komunés dorheqjen me shkrim nga posti i tij. Pse kryetarit me ja ofru dorheqjen?
Dorheqja ju ofrohet kryesuesit, kétu kérkoj nj€ pérmirsim.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: Sa i pérket propozimit té Eqremit, Statuti si draft ka qené i publikum dhe né
fagen e komunés, éshté mbajtur dhe dégjimi publik, nuk e di nése ka pas ose ka mundur kjo me u
pasqyru ose mu adresu né kuadér t€ késaj periudhé kohore diku rreth 14 dite ka qené i publikum
dhe k&tu n& kuvend éshté mbajtur njé takim.

Sa i pérket pjesés tjetér q& e tha Albani tek ¢gmimet, né Statut nuk jané t& definune aspekti sasior i
¢mimeve. A do t& shpérmdahen dy ¢gmime pér triméri dhe heroizém” Imer Krasniqi”, apo do t&
shpérndahen | apo mé tepér se sa i kemi shpérnda deri tani, kjo béhet me vendim t& veganté té
Kuvendit. Nése aty éshté e pérshkrume si ¢gmim g€ do t€ jeté ky ¢mim pér triméri dhe heroizém,
ndérsa pjesa se sa ka me qen& numri i pérfituesve té kéti gmimi, ne nuk éshté qé nuk e kemi
menduar si komision, mirépo e kemi l€né né diskrecion t& kuvendit qé t&€ vendos a do té jeni 2
apo mé shumé.

Argjend Thagi: Urdhéro, nénkryetar!

Vesel Krasniqi: Pérshéndetje pér té gjithe!

Sot po e diskutojm njé akt normativ, i cili &shté akti mé i larté n& nivel komunal pér plotésim
ndryshim t€ Statutit t&¢ Komunés s& Malishevés. Dua ta falenderoj Komisionin té cilét e kané béré
njé puné jashtézakonisht t& miré, duke v konsultuar pastaj dhe me akter tjeré me subjektet sepse
kang gené té pérfshiré t&€ gjitha grupet parlamentare, né konsultim dhe me profesionalisté ne jemi
munduar ta nxjerrim mé té mirén e mundshme duke u bazuar n€ ligje né fuqi, Kushtetutén por
edhe komunat tjera se si kané vepru. Kemi ardhur né njé pérfundim kemi nxjerrur njé akt, me té
gjitha ato plotésim ndryshimet dhe dua t’i falenderoj 1€ gjithé pér kontributin e dhéng. Po i japi
disa sqarime g€ u ngritén kétu. Numri i drejtorive &shté rritur, sepse éshté paré si nevojé
ndryshimi i késaj. Jané pérshkruar disa drejtori duke i pasur ligjjet né fuqi dhe nevojat qé i ka
Komuna e Malishevés. Te zhvillimi ekonomik dhe turizmi, qé fatkeqésisht komuna jon€ miré qé
| ka kéto bukuri shumé té pasur, mirépo asnjé zyrtar nuk e kemi pér turiz€ém. Ne kemi menduar
si qdo komuné tjetér qé e ka zhvillimin ekonomik dhe lehtésim pér drejtorin pér buxhet dhe
financa t& lirohet nga disa dikastere kemi paré té rrugés qé t& béhet drejlori e veqanté.



Tek shérbimet publike dhe emergjenca, sa pér informimin ¢ juaj emergjencat pérveq pagave qé
ju japim zjarrfikséve ne nuk kemi asnjé kompetencé tjetér dhe duke e paré qé kjo drejtori nuk
gshté shume e ngarkuar me pérgjegjési andaj 1€ funsionohet né drejlorin pér shébrime publike.
Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenieve Sociale shumé komuna i kané t€ ndara dhe ne i shohim
qé kéto dikastiere kané shumé pak té pérbashkéta dhe miréqgenia sociale do njé trajtim mé té
madh, sepse shumé prej linjave dikastiereve apo njésive té saj lidhen dhe drejtépérdrejt me
ministrien e punés dhe miréqenies sociale. Duke i paré kéto nevoja ne kemi kérkuar qé kjo
drejtori té ndahet mirépo nuk do t& thoté q& né té ardhmen prapé mos t& funzionohet, sepse e
kemi léné né diskrecion kryetarit qé t& béhen dhe né funziohen.

Te Urbanizmi ajo ka lindur si nevojé ligjore, ne kemi hapur procedura né pamundési ose pa té
drejté, sepse nuk ka té drejté e njejta drejtori t€ hartoj projekte, t&€ béjé pamasa dhe enjejta ti
mbikqyré ato. Shumé prej komunave kané kané kontraktu operatorét ekonomik qé té bgjé
hartimin e projekteve. Ne kemi kérkuar g€ t& ndahet planifikimi me mbikqyrjen.

Te numri i ¢gmimeve ne i kemi pérmendur cilat gmime, ndérsa te numri éshté e drejté e asambles
komunale té vendos dhe pér shumén dhe p&r numrin e gmimeve.

Eqrem ne e kemi diskutuar dhe kétu né asamble, éshté vler€ dalja e paré€ e UCK, mirépo qdo heré
kemi nga njé dalje té par& dhe pér mos me u béré shumé zhurum ne nuk kemi vendosur, kemi né
Astrauzp, Temeqing, Térpez€, jané shumé pika dalja paré e UCK-s€.

Né t& ardhmen mund té keté ndryshime ligjore pérséri, e qé ekzekutivi bashké me legjislativin
kané obligim qdo ndryshim ligjor kurdo q& ndodh ai ta thirr ta formon nj& komision pér plotésim
ndryshimin e Statutit dhe té béhet plotésimi dhe né Statut duke ju pérshtat ligjeve. Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Amrush!

Amrush Helshani: Pérshéndetje pér té gjithé!

S& pari dua ti pérgézoj anétarét e Komisionit pér punén dhe kontributin qé e kané dhéné pér
hartimin e Statutit t&¢ Komunés, i cili &shté akti mé i larté juridik i Komunés. U pérmenden shumé
qéshtje, mirépo éshté miré ndoshta me dhéné njé sqarim Komisioni tek neni 31, ku thoté
anétaréri i kuvendit t&€ komunés pushon t€ jeté anétaré, pika b nése ai e ndérron vendbanimin ku
ai 8shté zgjedhur. Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, drejtor Fatmir Adema;!

Fatmir Ademayj: Pérshéndetje pér té gjithé!

Uné kam dy pérgjigje dhe pér Albanin dhe pér Amrushin. Qéshtja e kétyre dy pikave éshté e
rregulluar me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale, konkretisht Ligjin 031./040 neni 37 sakiésisht e
specifikon mandatet e asambleistéve, deputetéve. Neni 37.2 e specifikon dhe kur e ndérron
vendbanimin asambleisti dhe pika tjetér éshté kur i ofron dorheqjen kryetarit t& komunés, kjo
gshteé e rregullune me Ligj. Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!



Valon Mazreku: Po nderlidhem te kjo pika dorheqja e asambleistit, ku Ligji si¢ ¢ thoté me i’a
ofru kryetarit dorhegjen. Kemi shumé shembuj qé& pér disa periudha kuvendet komunale skan pas
kryesues pér shkak té ndryshimeve, ose pa u zgjedhur kryesues ne e kemi pasur rastin kétu gé
asambleisté kan#& dhéné dorheqje dhe si instancé pér me i’a ofru kété e kané pércaktu kryetarin.

Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot!

Labinot Gashi: Pérshéndetje pér té gjithé!

Falenderoj Komisionin pér punén, dhe uné kam gené anétaré i Komisionit mirépo me disa
mungesa per arsye personale.

Pérveq atyre q& e thané parafolésit gé ky Statut ka nevojé me u lektyru, uné sa kam mundur me
analizu dhe kam qgené pjesé e komisionit, kryesisht pér ata q& kané gen& mé herét pjesé e
kuvendit nenin mé problematik ne q& e kemi pasur ka gené neni 10 dhe po me duket g€ nuk &shté
i formuluar prapé drejté. Festat publike t&€ komunés sé Malishevés ku pika dy thot€ shénimin e
késaj dite e organizon Kuvendi i Komunés s& Malishevés, ndérsa pika 4 thoté me propozim té
kryetarit t& Komunés ndahen kéto ¢mime. Mua po mé duket q& nuk éshté né rregull, sepse ne né
praktiké kemi pasur problem. Uné tek ky nen kam pasur si propozim me pas kujdes, ose éshté
dashur me e cek qé Kuvendi i Komungs me vendim té veqanté formon Komision pér
organizimin e késaj dite dhe pranon propozime pér kéto ¢gmime. Mos me ju mohu e drejta, sepse
ka t& drejt dhe njé qytetar me sjellé nj& propozim pér kéto ¢gmime, q& mundet me qené mé i
géllum se sa kéto shogatat g€ po i sjellin.

Te rritja e drejtorive, gdo rritje e drejtorive nénkupton rritje t& kostos buxhetor, mirépo njé sektor
qé ne si komuné kemi ¢ka me dhéné qé éshté [éné pas dore, kisha propozu g€ me fuzjonu né
kuad@r té drejtorisé sé kulturés trashégimin kulturore, ne kemi projekte t& buxhetume e té votume
me dekada, t& cilat kurr nuk kang gjetur zbatim. Kéto ishin vérejtjet e mia.

Argjend Thagi: Urdhéro, Mirélinda!

Mirélinda Gashi: Uné deshat t& shtoj digka te Drejtori Fatmiri, ne né Komision e kemi pasur njé
debat dhe desha ti them drejtorit q&8 mé shum& rekomandime dulen prej grupeve té€ juaja, sesa nga
grupt im.

Argjend Thagi: Urdhéro, Agnesé!

Agnesé Kastrati: Pavarsisht dakordimit q& e keni pasur n& shumicén e pikave né Komision,
pérderisa e keni thirrur nj& mbledhje té veqanté, ku e trajtojm veqmas kété piké té renidit 1€ dités
dhe pérderisa i thojmé ende draft, konsideroj gé vérejtjet, sugjerimet jané pér (€ gjithé anélarét e
kuvendit komunal dhe do duhet té jené t& miréseardhura. Népérmjet anétarit toné ne jemi
dakorduar pér shumicén e géshtjeve né Komision, ne kemi pasur dhe takime me Vetonin dhe aj i
ka pércjellur vérejtjet tona me kohé né komision, sa i pérket nenit ku ndérlidhet me rritjen e
drejtorive. Pozicioni 1 jong éshté i njéjté sikurse pozicioni i Vetonit q€ € ka paraqit mé herét. Pér
qéshtjet tjera ne dakordohemi plotésisht, ndérsa pér qéshtjen e rritjeve t&€ numrit t& drejtorive nuk
ka pasur pajtueshméri 1€ ploté né Komision.



Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Labionoti e ngriti nj& qéshtje qé& éshté me réndési. Statuti i vjetér e ka pasur njé
lloj paqartésie te emé&rtimi i institucionit toné t&€ komunés. Komunégs toné ju ka referu Kuvendt
Komunal i Malishevés, pra kur éshté pérmend termi Kuvendi Komunal i Malishevés nuk ka
nénkuptu Kuvendi kétu, mirépo institucioni né térsi si komuné. Nése dikun éshté pérséritur ky
emértim i institucionit t€ komunés me emrin Kuvendi komunal Malisheve kété duhet me heq dhe
me béré Komuna e Malishevé. Emrin zyrtar Ky instirucion e ka Komuna e Malishevés.
Institucionet kryesore jané Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Komunés.

Te géshtja qé e ngrit Labinoti ka mundur me gené ky paqgartésim, ¢gmimet i ndan Kuvendi
Komunal i Malishevés nénkupton pér komunén sepse ne e krijojm njé komision i cili €shté prej
Kuvendi dhe prej zyrés sé Kryetarit. E réndésishme &shté q& mos me u ngatérru kéto koncepte
Kuvendi Komunal dhe Komuna e Malishevés.

Argjend Thaci: Urdhéro, Alban!

Alban Kastrati: Uné& pajtohem plotésisht mé kété g€ e tha Halili, Esht€ e vérieté ajo qé e béré
dallimin e késaj. Desha t& ndérlidhem te propozimi i Labinotit q& drejtorisé sé kulturés ti shtohet
dhe termi trash&gémi. Un& ku punoj né Ministrien e Kulturés, punoj né€ institutin p&r mbrojtje t&
monomenteve dhe ne kemi 7 qendra rajonale t& trashigimisé kulturore q€ operojné né gjithé
territorin e Kosovés. Qendra rajonale né Prizren e mbulon dhe pjesén e Malishevés, Rahovecit,
Suharekés diku 6 komuna dhe &shté njé dikastier mjafté i réndésishém sepse kemi asete t&
trashigimisé g€ kané vlera shumé t&€ médha. Uné e pérkrahi kété€ propozim t€ Labinotit gé ti
shtohet dhe njé term trash&gimi, ta kemi dhe ne njé zyrtar g€ merret vetém me asetet e
trashégimisé kulturore.

Argjend Thaci: Urdhéro, drejtor Fatmir Ademaj!

Fatmir Ademaj: Eshté qéshtja e procedurave, pérshkak se nése fillojm té thuhet Drejtoria e
Administratés, e gjendjes civile dhe shérbimit ndaj qytetaréve, po dua té ndérlidhem né ményré
direkte, po né secilén drejtori i imbligohet nga njé digka gé drejtoria i shérben por nuk mundet
me |&né né titull t& drejtorisé. Drejtoria pér Kulturé e ka zyrtarin ose programin e saj, e ka pjesén
e trashigimisg. N aspektin tjetér q€ e ngriti Labinoti potésisht ka t& drejté, se institucionet jané
dy, organi mé i larté &shté Kuvendi pastaj Kryetari dhe rrjedhimish dhe kétu éshté paraqitur se
propozimin e béné kryetari nga komisioni t& cilin e delegon kuvendi, patjetér gé me konsenzus
ose me vota té komisionit dhe kryetari i propozon kuvendit dhe pastaj kuvendi vendos.

Vesel Krasniqi: Uné mendoj qé éshté e pérshkrume miré, mirépo shpeshéheré ndoshta gjaté
ekzekutimit mundemi me i kompliku dhe me i pérzi kompetencat. Propozimi vjen prej kryetarit
ndarja e ¢gmimit pér me hyré né rend t& dités né Komitet pastaj né asamble, mirépo shpeshéherg
ka ardhur dhe drejtpérdrejté. Kryetari i bjen né rend (€ dités e béné propozimin &shté e drejié e
kryetarit g& don me ndar gmime se i parasheh Statuti, hyn& né rend t& dités, pastaj &shté né
diskrecionin e juaj, e formoni komisionin keni me i caktu sa qmime te veteranéve sa té
shéndetésisé dhe sa té arsimit dhe sa do € jeté vlera e gmimit e pastaj propozimi i komisionit



vjen dhe votohet.

Trashégimia ekziston &shté njéési né kuadér t& Drejtorisé s€ Kulturés. Ne mundemi me zgjat me
marr nga njésia me vendos né titull té drejtorisé, mirépo mendoj qé ajo funksionon nuk shohé
ndonjé mungesé té késaj. Diaspora nuk ka qené, e kemi futur me propozim t€ Mirélindés.

Argjend Thagi: | kemi disa propozime, s& pari po e hedhi n& votim g€ kéto njési t& jené pjesé e
Statutit: kabineti i kryetarit, njésia pér menaxhimin e burimeve njerézore, njésia e prokurimit,
njésia e auditimit t& brendshém, sektori ligjor, sektori pér komunitete dhe kthim, sektori pér
raportim, informim dhe bashképunim, sektori pér integrime evropiane dhe sektori pér té drejtat e
njeriut dhe barazi gjinore. Urdhéro, nénkryetar!

Vesel Krasniqi: Vetém njé sqarim desha ta jap, te kabineti i kryetarit hyjng ato tjerat.

Argjend Thagci: Kush éshté pér qé kéto njési t€ hyné si njési té veganta né Statut?

Me vota unanime, kéto njési futen né

Statut.

Propozimi tjetér ishte nga Eqremi q€ data: 26.04.1998 qé t& hyj€ né kuadér t€ datave historike.
Urdhéro, Mirélinda!

Mirélinda Gashi: Ishin disa propozime, migpo po flas si anétare e komisionit meqé i kishim disa
pérgjigjc nga nénkryetari &shté miré qé dikund ndokush me u térhek dhe né qofiése jo ne
shkojmé& me voté.

Argjend Thagi: Urdhéro, Eqrem!
Eqrem Morina: Uné térhigem nga ai propozim.

Argjend Thagi: E hedhi né votim Statutin me ndryshimin gé e kishim. Kush &shté pér?
Pér: 24

Kundér: 0

Abstenim: 1

Me 24 vota pér, asnjé kundér dhe | abstenim miratohet Statuti i Komunés sé€ Malishevés.
K&té mbledhje e shpalli t& mbyllur.

Pérfundoi né ora: 12:17.
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